
IJEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI

r-__ __:y]i_:: :i:yENro oReAMENrARro No' o1'1-24s
----+ +--- ------+

CONTÀ

CAIVIARÀ MUNICIPAL DE SARÃNDI
0101 01 031_ 0l_00 200L 3390 L4L40l-0000
DTARTAS NO PATS RECURSO LTVRE ATRTON ORTÍZ

Credor: I,IARCIO AIiIDRE CORDEIRO SAI{HUDO
CPF... : 801.451.400.91

Codigo: 492.8

Valor: l-50, 00
( CENTO E CINeUENTA REAIS* * ** * * * * * ** * * * * * ** * * * * * * * * * * * ** * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
****************************************************************************)

Referente ao pagamento total do empenho s3e.8 de o8/to/20L8.

PAGUE-SE
Em L0/L0/20L8

RECIBO
(emos) da Camara supra cita-

Atesto o pagamento
deste documento

Em 1olr-0 /zorc

VTSTO

Em 10/10 /ZOte
Recebi
do, o va1 sta guia.

L0 / 1-o /20L8

Tesoureiro Documento

99.0 BANCO DO ESTADO DO RS Doc. : 10599 
|+---- ------+

LEGTSLATTVO MUNICIPIO SARÀNDI

,____ __:Yli_::_:i:T:Y::i:YENrARro No' otLl:: _ ____+
CONTA

CAMARA MUNICIPAI, DE SARANDI
0l_01 01 031 0100 200l. 3390 9301-030000
INDENIZ.POR LOC RECURSO LIVRE

PAGUE-SE
Em 1ol1-o/20]-8

AIRTON ORTTZ

I Credor: IvIARCIO ANDRE CORDEIRO SANHUDO
I cpr'. . ., Bor-.45;-..400.91

Valor: 700, 00
(SETECENTOS REA]S************************************************************
****************************************************************************)

Referente ao pagament.o tot,a1 do empenho s4s.2 de to/Lo/20L8.

Codigo:

RECIBO
da Camara supra cita-

desta guia.

4e2.8 
|

Atesto o pagamento
deste documento

Em 1OltO/20L8

VISTO

Em 1o/Lo/2otg
Recebi (emos)

ChequeDSNll-874

Lo / 70 /zota
Tesoureiro Documento

Bco: 99.0 BANCO DO ESTADO DO RS ChebueDSN11874 Doc. : L0600 
|

I eco:



LEGTSLATIVO MUNTCTPTO SARÃNDT

SARANDf

lxora DE EMPENHo N. szs/el

I esPECrE EMPENHo:
MPENHo REGUI,AR

99.560.000
cNP.f-MF: 90 L6! 779/OOO]- 10 TEL.: 336]-s600

lcneoon. .: MARCTo ANDRE coRDErRo sAr{HUDo cpF: 801 45L 4oo/91
|ENDERECO: RUA JULfO MAILHOS 772 CfDADE: SARANDI RS 99.560.000
lcoDrGo..: 492/8 TELEFoNE:5499626201-s
+--- ---+
lnngursrcAo: 92 leRocesso: lr,rcrracao, lcouena DTRETA 

I+--- ---+
loncao: 01 cAI{ARA MUNrcrpAL DE sARANDT cpRV:
lpnouero/ertvtpaog: o1o1 01 o3i- oloo 2ooL TUANUTENcAo sERv r,Ecrsr,ATrvos
lwatunrzA DESpESA: 3390 t4 t4 oL oo oo DTARTAs No pArs 390/5
IRECURSO: l- RECURSO ITIVRE COMPRA DIRETA

Quantid. lUt. luspecificacao Produto ou Servico lnreco Unitariol vator Total
DESIJOCA]VIENTO A P.ALEGRE DIA 09/10
PAÀRA PARTICTPAR DE AUDIENCIAS DT
VERSAS l_50, 0000 150,00

<=>
<=>

<=>
<=>

<=>
<=>

<=>
<=>

<=>
<=>

<=>
<=>

<=>
<=>

+--- ---+
I car. Pec . : ooo lDesconto: o, oo lrorer-, => 150, oo 

I

+--- ---+
I onsooenauENTo:
I cr,essrrrcACAo:
I coupn/coNVEN. :

BASE l,EGAl,: O-NSA (Nao se aplica)
DESP.FUNC. : I-Inden.Nao Inclus.FPgt,.

SALDO DA VERBA
1-4 . 550, 00

DATA I

oa / rc /zorcl
SALDO ANTERTORI

14 . 700, 00 
|

VALOR DO EMPENHOI
150, OO 

I

Declaro
conferi

que recebi e
os mat . /serv

Resp. da Contabil.

Em /_/

RUBENS DA SII-,VA MART

Atesto o pagamento
deste documento
_/_/_

RECIBO
Recebi da Camara SUPRA CITADO
o val-or deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.

am _/_/_

ASSINATURA Doc:

Banco:

nn ./C / lf /lN*

RES

ORDENADOR DESPESA

//
N. cheque: N. conta:



Estudo do Rio Grunde do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

REeursrçÃo oe orÁnrn No oez2oia
SOLICITO QUE SEJAAUTORIZADO A EilIPENHAR EM NOII,IE

DO ASSESSOR DE ASSUNTO§ INSTITUCIONAIS:

NOME: nIARGTO nrOnÉ CORDEIRO SANHUOç CÓO|GO: 492-8

QUE SE nrnSrRRÁ NO peRíODO DE: 09 de outubro de 20í8.

DorAÇÃo: 390-5

VALOR DA DIARIA: R$ 300,00 (com pernoite) e R$ Í50,00 (sem pernoite)

QUANTIDADE DE otÁRns: 1 (s/pernoite).

TOTALA PAGAR: R$ 150,00 
-70o/o 

DO VALOR: R$ 00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS - Porto Alegre/RS a

SarandiIRS

. MOTIVO DAVIAGEM:

Audiência na Sec. de Obras, Saneamento e Educação.

Audiência no Gabinete do Dep. Estadual Gilmar sossella.

Audiência no Escritório do Dep. Pompeo de Mattos.

Sarandi/Rs, 08 de outubro de 2018.

N^:". -\-arnron eRTtz
Presidente da Câmara Municipalde Sarandi/RS.

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 I 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: wwwcmsarandi.rs.gov.br

o

o

a

SANHUDO,



LEGISLATIVO MUNICIPIO SARÀNDI lrore DE EMPENHo N.
t

s+s/z

SARANDT 99. s60. ooo 
I

cNP,.r-MF: 90 161 llg/0001 10 TELr.: 33615600 |

CREDoR. . : MARCIO ANDRE CORDEIRO SAIiIHUDO
ENDERECO: RUA iTULIO PIAILHOS 772

ESPECIE EMPENHO:
EMPENHO REGUI,AR

CPF: 801 451 400/91,

BASE LEGAL: O-NSA (Nao se aplica)
DESP.FUNC. : I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

CIDADE: SARÃND]
TELEFONE: 549962620l.5

RS 99 .560.000
coDrGo..: 4e2/8

+--- -__+
lnneursrcAo: 40 | enocesso: llrctracao: I cor,rena DTRETA 

I+---- -----+
ORGAO: 01 CAMARjA MUNICTPAL DE SARANDI CpRV:
PROiTETO/ATTV]DADE: 01-01 01 O3l- O]-OO 2OO1 IVíANUTENCAO SERV LEGTSIJATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 93 01 03 00 00 INDENIZ.POR ITOCACAO VEICUL.SERVf 826/5
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE COMPRA DIRETA

Quantid. lut. luspecificacao Produto ou Servico lereco Unitariol valor Total
INDENIZACAO UTII,IZACAO VETCUIJO PAR
TTCUYLAR CFE ART.4, r RELOT,UCAO 01
DE 201-7 VIAGEI!ÍA P.AI,EGRE D]A 09/10
PARTICIPAR AUDTENCIAS 700, 0000 700,00

<=>
<=>

<=>

<=>
<=>

<=>
<=>

<=>
<=>

<=>
<=>

l----- ------+
I Car.Pec.: OOO lDesconto: O, OO lfOfal =, 7OO, OO 

I

l----- -----+

<=>

DESDOBRAMENTO:
CIJASSIFICACAO:
CoMPR/CONVEN. :

DATA
to/1,0/20L8

sArrDo ArvTERroR 
I

38.471,,751
VAITOR DO EMPENHO 

I

700, 00 
|

SAIJDO DA VERBA
37.771,,75

Declaro que
conferi os :

recebi e
mat. /En ,/g /

RESP

ORD R DESPESA

_/ _/

Resp. da Contabil.

am _/

RUBENS

RECIBO
Recebi da Camara SUPRA CITADO
o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.

nm 

-/-/-ASSINATURA Doc:

Banco:

Atesto
deste

o pagamento
r documento
_/_ N. cheque: N. conta:

<=>

MART



Estudo do Rio Grunde do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

REeursrçÃo oe DESLocAMENTo oe veícuLo pARTtcULAR N" 040r20íB

oomçÃo: 826-5

AssEssoR tNsnructoNAL uÁRcro SANHUDo - 492{

Através deste, o ASSESSOR INSTITUCIONAL mÁRCtO SANHUDO, requer indenização, tendo

em vista a utilização de veículo particular a serviço da Câmara Municipal. Solicita ao setor

competente, empenhar, em seu nome as despesas decorrentes da viagem, previstas na

Resolução n.o 002, de 05{6-2018, promulgada e publicada no dia 05-06-2018, e suas alterações

deconentes de plenário, o qual utilizará o veÍculo Placa DML 9957, no período de 09 de outubro

de 20í8.

Ressarcimento de despesas com utilização de veículos Particular, CFE

estabelecido pelo ART.4, lNC. l, da Resoluçao001/2017, alterada pela resolução

002 2A18. no valor de R$700,00(setecentos Reais).

MOTIVO DAVIAGEM:

O Audiência na Sec. de Obras, Saneamento e Educação.

O Audiência no Gabinete do Dep. Estadual Gilmar sossella.

o Audiência no Escritório do Dep. Pompeo de Mattos.

Sarandi, RS 08 de outubro de 20{8.

Presidente

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bair-ro Centro - Cep 99-560-000
Fones: (54) 3361-1911 I 3361-1336 - E-mail: cunara@,cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cllrsarandi.rs.gov.br

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi a Porto Alegre - Porto AIegre a Sarandi



Estado do Rio Grsnde do Sul
Câmara de Vereadores de Sarandi - RS

Palácio Naum Grossi

nelerónlo DE vrAcEM A poRTo ALEGRE/RS DrA í0 DE ouruBRo DE 2o1g

ASSESSOR INSTITUCIONAL-MARCIO.A.C.SAN HUDO

VEREADOR - ERNI MACIEL

No dia 09 de outubro de 2018 estivemos em Porto Alegre em uma Audiência na

Sec. de obras e saneamento e Habitação com o Sr. Natel responsável pela perfuração

dos poços artesianos, onde mostrou a situação dos nossos pedidos, nos dando uma

documentiaçâo para regulamentação(certificado de regularidade do FGTS-CRF, onde a

situação do nosso município está como não atende.

Estivemos também, na Assembleia Legislativa do estado do Rio Grande do Sul,

no Gabinete do Dep. Gilmar Sossella PDT/RS, tratando assuntos de interesse do

Município.

Entendemos que nossa viagem a Porto Alegre foi extremamente satisfatória.

Assinamos o presente relatório, Marcio.A.C.sanhudo (assessor institucional), Erni

Maciel da Silva(vereador).

Em anexo comprovantes:

Sarandi, í0 de outubro de 2018.

Vereador

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54)3361-1911 13361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cÍnsarandi.rs.gov.br

=

VEREADOR ERNI MACIEL



Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Estado da Habitação e Saneamento

Departamento de Saneamento

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o Sr. Márcio André Cordeiro

Sanhudo, Assessor lnstitucional da Câmara Municipal de Vereadores de

Sarandi, compareceu a está Secretaria de Obras, Saneamento e Habitação

para solicitar informações sobre perfuração de poço artesiano.

Porto Alegre, 09 de outubro de 2018.

ls^Let O<sd-.-
lsabel Gristina da Cruz Dresch

Geóloga do Departamento de Saneamento

Av. Borges de Medeiros, t501,lL4e andar - CEP: 90.119-900 porto Alegre/RS



Assembleia
Legislativa

ry
Estado do Rio Grande do Sul

332t2418

DECLARAÇÃO

Declaramos para os devidos fins, que o Senhor

MARCIO ANDRÉ CORDEIRO SANHUDO, ASSESSOT dA

Câmara de Vereadores do Município de SARANDI, portador

do CPF 801.451.400-91, esteve nesta data em nosso

Gabinete, tratando assuntos de interesse do Município.

Porto Alegre, 09 de outubro 2018.

TRABALHANDO SEM PARAR

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul
Gabinete do deputado Gilmar Sossella PDT/RS

Praça Marechal Deodoro, 101,30 andar - sala 307
CEP 90.010-300 - Porto Alegre - RS

Tel.: (51) 3210.7290 - Fu: (51) 3270.2781

E-mail: gab. gilmarsossella@al,rs. gov.br
vwvw. gilmarsos sella.com.br



CNPJ: 20.754.?2410ú01-04 BIO ABASTECEOORAWAHL
EIRELI. EPP
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995S0..000 Foner t54ti;361-?701 l.E 133/0Ú70256
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l'iESIAURANtE t: C!{tl}tRA§e A.KIA J.A.S l.l üA

CNp,i: 04 96ô 5 I 7/ú00 1-S0 - lE 382ú0 1029S

Fsttada Bft 386 Fl['l 431. S/N - TABAI - Nova Sant.r Rita - ttS

Telefone (5'i)- 3479 ?349

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Corrsumidor Eletrônice

!:{q: Dg:!.r1tl-t q!d, !11'r vl,rjul1i! .9;1q ú1t"l1t

ü00001 REFEtcAo

100uN
000022 coca cola lata

1,00 uN

0,00t3 00ü 23 00

4.,000,00

Otd Total da ltens

Valor total R$

FCIRMA FAGAMENTO

Di nhei ro

2

27,AA

VALOR PAGÔ R$

27.00
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Pr r,'iocclo rie dütür r:úçAo 1 4:i1 B 1 205004343
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Trib Apro:x f'l$ 1,ô6 Fed, Êt$ 4,94 Est e R$ 0,00 Mirn
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tulD 5 E3A0tJF96SôÍ- AgB95359F310gri881 IAAD
Vendedor: SUPÊRVlS0R
Enrrtido poi 0lipp Store - CompuFour $oftware



09/10n018 : CHE - Cadastro para Habilitação êm Convênios do Estado :.

g{ ft rntorre o CNPJ da êntidade e prêssionê "Consultar"].;s Para Visualizar Habilitação, inÍorme além do CNPJ o rPara Visualizar Habilitação, inÍorme além do CNPJ o no da Habilitação e pressione "lmprimir"

pç1196{[g; ] r:ii:::i:.
CiIPJ: i)r'r'r,.]i] ::r.:'.

§ituaçãô: :.,:r.: ii:r
lil$ dô üocuBrento

**:umento §alid*de

CNPJ - Situação Câdasbal Atende 0qoun20

CND ou CPIEN junto à Previdência Social 121O112019

Certiftcado de Regularidade do FGTS - CRF L' Não Atende 0a10t2018

Encaminhamento das Contas Anuais à STN Atende 30t0412019

Cefiidão TCE - Açôes e Sêrvhos Públicos dê Saúde - ASPS Atende 31fi1nO19

Certidão TCE - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE Atende 311O112019

Certidâo TCE - Lei Complernentar no 10'l/2000 Atende 31t01t2019

Encaminhamento das Contas Anuais à CAGE Atende 30to4aa19

LRF, art.11- ArrecadaÉo de Tributos Atende 3A10412019

CNDT - Cêrtidão Negativa de Debitos Trabalhistas Atende 30t10t2018

OBS.i Na impres-<ão serâ fornecido üm docuft]ento no foímatc PDF, o qual requer o sôftlvaíe Âdobe ÁCRO*ÂT instalado.

http :/fu iww.c{te.sefaz. rs. qov.br/Consulta.asD#
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Recibo de Transferência
Nú mero : 0076981 2385/000000009637 52/7 07 B3O

Dara: to/to/2018
Hora: 15:50:01

Tipo Transferência: TED E
Conta do Remetente: 0477-O4.O23659.0-4

correntista Débito: 90.t67.77910001-10 - CAMARA MUN DE VEREADORES DE
SARANDI

Canal:

Data Débito:

Valor:

Finalidade:

Identificador:

Office Banking

70llO/2078
850,00

OOOO4 - PAGAMENTO DE SALARIOS

DIARIA

Atenciosamente

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

03584 1 3B09503 1 56 lATAADE 1 1358E.2467 456

SAC: 0800 tr61515 OUVIDORIA: 08006442200

Banco ou IF do
Destinatário: 104 - CAIXA ECON. FEDERAL

Agência do Destinatário: 0515-0
Conta do Destinatário: 65506-8
correntista de crédito: 801.451.400-91 - MARCIO ANDRE CORDEIRO SANHUDO


